Praça Bernardo de Brito, nº 430 – Centro – Igaporã – BA – CEP 46.490-000, E-mail: licita2024.iga@gmail.com.
CNPJ: 13.811.484/0001-09

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0009/2024
ATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 0009/2024

Aos 13 (treze) dias do mês de maio de 2024, às 10h00min, o Agente de Contratação do Município
de Igaporã, no uso de suas atribuições legais, designado pela Portaria Nº 055, de 05 de fevereiro
de 2024, com fundamento no arts. 72 e 75, inciso II da Lei 14.133/2021, c/c DECRETOS
MUNICIPAIS Nº 391, 392 e 393 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024, procedeu na sede PREFEITURA
MUNICIPAL DE IGAPORÃ, inscrita no CNPJ sob o nº811.484/0001-09, com endereço à Praça
Bernardo de Brito, nº 430, Centro, Igaporã – Bahia, CEP: 46.490-000, com a finalidade de analisar
e avaliar as propostas e documentos atinentes a Dispensa de Licitação n.º 005/2024, cujo objeto
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA E
AGRIMENSURA PARA FINS DE ESTUDOS, PROJETOS, LEVANTAMENTO NAS ESTRADAS VICINAIS
DO MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – BAHIA, sob o regime de menor preço global e as exigências
estabelecidas neste Edital. As condições de contratação foram estabelecidas no Edital publicado
em 07 de maio de 2024, onde foi aberto o prazo de 03 (três) dias para recebimento de propostas,
conforme determinação legal, tendo o prazo encerrado às 10 horas do dia 13 de maio de 2024.

Foram apresentadas por e-mail as propostas das seguintes empresas: CONSULTOP –
CONSULTORIA, PROJETOS E TOPOGRAFIA LTDA - EPP, CNPJ nº 05.652.296/0001-49, com
proposta no valor global de R$ 50.400,00 (cinquenta e mil e quatrocentos reais) e a empresa
MARCIO ROBERTO SILVA DOURADO - EPP, CNPJ nº 13.823.701/0001-72, com proposta no valor
global de R$ 49.600,00 (quarenta e nove mil e seiscentos reais).

Foi verificado que ambas as empresas apresentaram propostas na forma prevista no Edital (via
e-mail), dentro prazo previsto. Após análise, verificou-se que a empresa MARCIO ROBERTO SILVA
DOURADO - EPP, apresentou proposta de menor valor, classificando em primeiro lugar. Informa
o Agente de Contratação que a empresa encaminhou os documentos de habilitação constantes
do rol do Edital, o que permitirá a análise dos documentos. A documentação seguirá para
prosseguimento do processo administrativo. A presente sessão encerrou às 08:00 (oito horas),
com a ata subscrita pelos presentes.

Igaporã -BA, 14 de maio de 2024.

LUÍS CARLOS NEVES SOUZA
Agente de Contratação

MAGNO DE OLIVEIRA FARIAS
Membro da Comissão

EDILENE EMÍLIA AZEVEDO BRITO
Assessoria Jurídica